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Au cours de I'année 2015, dans un contexte de rebond de la croissance économique et de gains de produc-
tivité toujours limités, le nombre de personnes en emploi s’est accru de 188 000 en France métropolitaine.
L'emploi salarié des secteurs marchands non agricoles a augmenté de 109 000 aprés avoir baissé au cours
des trois années précédentes. Malgré la hausse du nombre d’intérimaires, il a continué a se replier dans
I'industrie (-10 000) et la construction (-23 000), mais a un rythme nettement moindre qu’en 2014. Il a cru
fortement dans les services principalement marchands. Le nombre d’emplois aidés a augmenté de 57 000,
contribuant a la hausse de I'emploi total.

Entre les 4° trimestres 2014 et 2015, le taux de chémage au sens du BIT a diminué de 0,2 point en métro-
pole aprés une hausse de 0,3 point I'année précédente. Cette baisse a concerné toutes les tranches d’'age
et a été plus forte pour les femmes que pour les hommes. Le taux de chomage s’établit en fin d’année a
9,9 % en métropole et atteint 10,2 % en France (hors Mayotte). 2,8 millions de personnes sont au chomage
au sens du BIT en métropole fin 2015. Par ailleurs, 1,4 million de personnes sont dans le halo autour du
chémage : sans emploi, elles souhaitent travailler, mais n’ont pas fait de démarche de recherche ou ne sont
pas disponibles. Du 4¢ trimestre 2014 au 4¢ trimestre 2015, le nombre de chémeurs au sens du BIT a baissé
de 63 000, tandis que le nombre d’inscrits a Pole emploi en catégorie A s’est accru de 103 000.

En 2015, la population active a progressé de 111 000 personnes, soit sensiblement moins qu’au cours des
années 2011-2014. Les évolutions démographiques qui contribuent a réduire le nombre d'actifs depuis
début 2008 ont en effet été plus que compensées par une hausse des taux d’'activité des jeunes et des
seniors. La contribution a la hausse de la population active des comportements d'activité des 50-64 ans a
été cependant relativement faible en 2015, en raison notamment de la hausse du nombre de personnes en
retraite anticipée pour carriére longue.

: y Graphique 1
188 000 CREATIONS NETTES D'EMPLOI EN 2015, Evolution de I'emploi total de 2000 & 2015
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DES SECTEURS MARCHANDS NON AGRICOLES

En 2015, les créations nettes d’emploi en France métro-
politaine (encadré 1) ont accéléré par rapport a I'année
précédente (+188 000, apres +36 000 en 2014) (tableau 1).
Depuis mi-2013, le niveau d’emploi dépasse celui observé
avant la crise économique de 2008 (graphique 1). Fin 2015,
il dépasse de prés de 370 000 le pic atteint fin 2007 [1].

L'emploi salarié des secteurs
marchands non agricoles rebondit
Cette forte hausse de I'emploi total en 2015 s’explique

principalement par I'accélération de I'emploi salarié dans
le tertiaire marchand y compris I'intérim (+174 000, aprés
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Concept : nombre de personnes ayant effectué un travail déclaré au cours de la der-
niére semaine précédant la fin du trimestre.

Champ : personnes en emploi en France métropolitaine.

Source : Insee, estimations d’emploi ; en 2015, prévision d’emploi pour les salariés agri-
coles, les non-salariés et le secteur public.



+27 000en 2014), gracealaquellel’'emploisalarié de
I'ensemble des secteurs marchands non agricoles se
redresse (+109 000, aprés -60 000 en 2014). Par ail-
leurs, I'emploi salarié serait resté bien orienté dans
le tertiaire non marchand (+47 000 apres +52 000)
et I'emploi non salarié aurait continué de croitre
sur un rythme proche de celui de I'année précé-
dente (+25 000 apreés +37 000 en 2014).

Lintérim repart a la hausse
aprés deux années de quasi-stabilité

On compte 586 000 intérimaires fin 2015, soit
51 000 de plus que fin 2014 (7) [2]. Cette progres-
sion sensible fait suite a une période de quasi-
stabilité du 1¢ trimestre 2013 a fin 2014 (+14 000
en prés de 2 ans) (graphique 2). Le nombre d'inté-
rimaires a progressé en 2015 dans l'industrie, la
construction et les services, avec dans ces 3 secteurs
une évolution plus favorable qu’en 2014. On dé-
nombre 23 000 intérimaires supplémentaires dans
I'industrie (262 000 personnes fin 2015) et 19 000
dans les services (213 000 personnes fin 2015). Dans
la construction, I'emploi intérimaire est reparti a
la hausse : +9 000 en 2015 apres -13 000 en 2014
(109 000 personnes fin 2015).

Le rythme de progression de I'emploi intérimaire
en 2015 est plus rapide qu’avant la crise (+31 000
par an de 2003 a 2006), méme s'il reste nette-
ment inférieur a celui observé lors du rebond de
2009-2010 (+81 000 par an). Au total, on compte
fin 2015, 88 000 intérimaires de moins qu’avant
la crise, mais 151 000 de plus que le point bas du
1e"trimestre 2009.

Le volume d’intérim en équivalent-emplois a
temps plein (EQTP), mesuré sur |'ensemble du
trimestre (2), a augmenté en 2015 a un rythme
proche (+48000) de celui du nombre d'intéri-
maires. Au cours du 4¢ trimestre 2015, le volume
de travail réalisé par les intérimaires a représenté
I"équivalent de 557 000 EQTP.

L'emploi tertiaire marchand accélére

Le secteur marchand non agricole hors inté-
rim a créé en net 59000 emplois salariés en
2015 (+45 000 au 2"semestre, aprés +14 000 au
1¢r semestre (3)) (tableau 1) [3]. Dans I'industrie et
la construction, les destructions nettes d’emploi
hors intérim ont été un peu moins importantes
qu’en 2014 ; elles se sont réparties sur I'ensemble
de l'année (respectivement -33 000 et -32 000).
Dans le tertiaire marchand, I'emploi salarié hors
intérim accéléere nettement (+123 000, apres
+28 000 en 2014) et a été légérement plus dyna-
mique au 2" semestre qu’au 1¢ (+71 000, apres
+52 000).

La prise en compte des intérimaires dans le
secteur ou ils sont affectés (plutét que dans celui
de I'intérim) atténue la baisse de I'emploi salarié
dans l'industrie: -10 000 emplois en 2015 aprés

Tableau 1
Evolution de I'emploi total

Données CVS en fin d’année et fin de trimestre, en milliers

Niveau | Glissement annuel Glissement trimestriel

2015
m™ T2 T3 T4
26694 | 182 36 | 188 12 61 44 7

Fin 2014 | 2013 | 2014 | 2015

E loi total
p

Salariés agricoles................... 241 6 7 7 2 2 2 2

Emploi salarié du secteur

marchand non agricole.......... 15 871 -23 -60 | 109 -10 38 35 47

Dont : Industrie 3158 -38 -40 -33 -9 -8 -9 -7
Construction .... 1349 -26 -47 -32 -12 -9 -8 -3
Tertiaire marchand.......... 11364 40 27 174 10 55 52 57
dont :intérim .................. 536 32 -1 51 -6 20 18 19

Emploi salarié tertiaire

non marchand.........cccoeveeenn 7763 94 52 47 14 16 1 16

Emploi non salarié................. 2819 106 37 25 6 6 6 6

Concept : nombre de personnes ayant effectué un travail déclaré au cours de la derniére semaine
précédant la fin du trimestre.

Remarque : les estimations 2014 et 2015 seront révisées en septembre 2016 ; pour des raisons d'arron-
dis, la somme des termes peut légérement différer du total affiché.

Lecture : 26 694 000 personnes occupaient un emploi fin 2014 ; on en compte 188 000 de plus fin 2015 ;
au cours du 4¢ trimestre 2015, il y a eu 71 000 créations nettes d’emploi.

Champ : personnes en emploi en France métropolitaine (emploi au lieu de travail).
Source : Insee, estimations d’emploi pour 2013 et 2014 ; en 2015, prévision d’emploi pour les salariés
agricoles, les non-salariés et le secteur public.

Graphique 2
Intérimaires en fin de trimestre et volume de travail temporaire
en équivalent-emplois a temps plein

Données CVS en fin de trimestre pour le nombre d’intérimaires
et sur le trimestre pour le volume en EQTP
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Concept : le volume de travail temporaire en équivalent-emplois a temps plein sur le trimestre est
le rapport du nombre total de semaines de travail réalisées par les intérimaires au nombre total de
semaines ouvrées du trimestre considéré.

Lecture : a la fin du 4¢ trimestre 2015 on compte 586 000 intérimaires ; sur le trimestre le volume de
travail réalisé par les intérimaires a représenté |'équivalent de 557 000 emplois en équivalent-emplois
a plein temps.

Champ : personnes en emploi en France métropolitaine.

Source : Dares, exploitation des fichiers Pole emploi des déclarations mensuelles des agences d’intérim.

-34 000 en 2014, soit un rythme de destructions
d’emplois moindre que durant les années 2000. Il
en est de méme dans la construction, avec -23 000
emplois en 2015 aprés -60 000 en 2014. Depuis
2008, ce secteur n'a cependant plus renoué avec
les créations d’emploi (-198 000 emplois en 8 ans),
alors qu'il était trés dynamique de 2000 a 2007
(+303 000 emplois en 8 ans). La progression du
nombre d’intérimaires travaillant dans le tertiaire
marchand a contribué a I'accélération de I'emploi
salarié dans ce secteur en 2015 (+142 000 emplois,
contre +34 000 en 2014).

(1) Au cours du 1¢ trimestre 2016, le nombre d’intérimaires a ralenti (+700).

(2) Le volume d’intérim en EQTP est estimé sur I'ensemble du trimestre, soit en léger décalage par rapport au nombre d‘intérimaires qui I’est sur les cinq

derniers jours ouvrés pertinents du trimestre [2].
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chacun des 4 trimestres de I'année 2015.

(3) Au 1¢" trimestre 2016, les créations nettes d’emploi dans le secteur marchand non agricole hors intérim (+38 000) ont été plus importantes qu‘au cours de



Les gains de productivité restent faibles depuis 2011

La valeur ajoutée des secteurs marchands non
agricoles ayant davantage augmenté que I'emploi
sur I'ensemble de l'année 2015 (respectivement
+1,5 % et +0,5 %), la productivité apparente par
téte s'est accrue (graphique 3). Cette hausse a tou-
tefois été de faible ampleur, comme les gains de
productivité enregistrés depuis 2011 (+0,9 % en
2015 et +1,0 % par an de fin 2010 a fin 2015). En
2008, la baisse de I'emploi avait été moindre que
ce que |'on pouvait attendre compte tenu du lien
entre activité et emploi observé lors des crises pré-
cédentes (2001-2002 et 1992-1993) [4]. Au total, de
début 2008 a fin 2015, les gains de productivité
par téte dans les secteurs marchands non agricoles
n‘ont été que de 5,4 %, contre 12,4 % entre début
1992 et fin 1999, et 9,1 % entre début 2001 et fin
2007.

Le nombre d’emplois aidés augmente, conduisant
a la création nette d’environ 15 000 emplois

Fin 2015, environ 1,5 million de personnes
occupaient un emploi aidé en France métropo-
litaine (tableau 2), c'est-a-dire un emploi béné-
ficiant d'une aide publique, hors allégements
généraux et dispositifs sectoriels [5]. Ce volume est
le plus élevé depuis 1990 (graphique 4). Il est en
progression de 3,9 % par rapport a 2014 (+57 000),
porté par la forte augmentation du nombre de
contrats aidés, en particulier dans le secteur mar-
chand. Apres deux années de baisse, le nombre
de contrats en alternance a augmenté en 2015
de 1,3 % sous l'effet de fortes embauches a la
rentrée 2015. Dans les autres formes d’emplois
aidés, le nombre de bénéficiaires diminue lége-
rement, en raison de I'extinction progressive des
dispositifs d’exonération ciblés sur les territoires en
difficultés et de la baisse du nombre de chémeurs
créateurs d’'entreprise bénéficiant d'une aide.

Les contrats aidés — contrat unique d’insertion
(CUI), emploi d'avenir ou emploi dans le secteur
de l'insertion par l'activité économique (IAE) —
sont directement pilotés par les pouvoirs publics,
qui définissent chaque année les crédits alloués, les
publics ciblés ainsi que les objectifs d’embauches.
En 2015, 637 000 embauches, en contrat initial ou
en reconduction, ont été réalisées, soit 10,9 % de
plus qu’en 2014. Cette hausse est la traduction
de nouvelles mesures en faveur de I'emploi inter-
venues au printemps, notamment l'octroi d'une
enveloppe supplémentaire de 100000 contrats
aidés par rapport a la loi de finances initiale, et
la création d'un contrat spécifique a destination
des jeunes rencontrant des difficultés d'insertion,
le CIE-starter. Destiné aux employeurs du secteur
marchand, ce contrat permet de bénéficier d'un
taux majoré de prise en charge (45 % du SMIC
brut contre 35 % pour les CUI-CIE classiques). Plus
de 15 000 jeunes de moins de 30 ans ont ainsi été
embauchés en CIE starter en 2015, expliquant une
partie de la forte hausse des embauches en CUI
dans le secteur marchand.

Graphique 3

Evolution de la productivité apparente par téte dans les secteurs marchands non agricoles
a la suite des crises de 1992-1993, 2001-2002 et 2008-2009

Indices trimestriels, base 100 aux 1¢* trimestres 1992, 2001 et 2008, données CVS
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Concept : productivité par téte = valeur ajoutée / personnes en emploi.

Lecture : la productivité par téte a baissé de 3,5 % entre les 1°“trimestres 2008 et 2009.
Champ : secteurs marchands non agricoles, emploi au lieu de travail.

Sources : Insee, comptes nationaux trimestriels et estimations d’emploi.

Graphique 4
Evolution des effectifs en emploi aidé depuis 1990*

Données CVS en fin d’année, en milliers
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* Sont comptabilisés dans les effectifs :

- Contrat aidé : TUC, CES, CEC, CEV, Emploi jeune, CAE, CAV, CUI-CAE, Emploi d'avenir, CRE, CIE,
conventions de coopération, aide dégressive a I'employeur, nouveau CIE, CI-RMA, CUI-CIE, contrat
dans les structures de I'lAE ;

- Contrat en alternance : Apprentissage, Contrat de professionnalisation, Contrat de qualification,
Contrat de réinsertion en alternance, Contrat d'adaptation, Contrat d'orientation, PACTE ;

- Autres emplois aidés : exonérations zonées (exonération embauche d’un second ou troisieme salarié
ZRR, OIG en ZRR, ZRU, ZFU, ZRD, BER), dispositifs d'aide a I'embauche des jeunes (exonération jeune
sans qualification, exonération sur les embauches de jeunes en CDI, aide au premier emploi des
jeunes, contrat jeune en entreprise, contrat de génération), accompagnement des restructurations
(aide au passage a mi-temps, aide au passage a temps partiel, allocation temporaire dégressive),
aides aux chdmeurs créateurs d'entreprise (fonds départemental d'initiative jeune, ACCRE)

Champ : personnes en emploi en France métropolitaine.
Sources : ASP, ACOSS, Dares ; traitement Dares.

Dans le secteur non marchand, le nombre d’em-
bauches en CUI-CAE a diminué de 10,3 % en
2015. Cependant, cette baisse s'explique entiére-
ment par les effets de la réforme du financement
du secteur de I'l[AE qui a conduit a un transfert
de CUI-CAE vers l'insertion par I'activité écono-
mique au 2" semestre 2014 (4). Hors contrats dans
les ACI, les embauches en CUI-CAE ont progressé
de 7 % en 2015, particulierement en fin d’année
grace a l'enveloppe supplémentaire octroyée. Le
dispositif des emplois d’avenir, mis en place en
novembre 2012, acheve en revanche sa montée

(4) Depuis le 1°7juillet 2014, les ateliers et chantiers d’insertion (ACl) ne peuvent plus recruter des salariés en contrat unique d’insertion, mais seulement en
contrat a durée déterminée d'insertion (CDDI), contrat spécifique au secteur de I'lAE. 43 000 CDDI ont été signés par les ACl en 2014 et 102 000 en 2015,
expliquant la hausse du nombre de contrats signés dans I'l|AE et, dans la méme proportion, la baisse du nombre d’embauches en CUI-CAE.
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Tableau 2
Evolution des embauches et du nombre de hénéficiaires d’un emploi aidé

Données CVS en fin de trimestre pour le nombre de bénéficiaires
et brutes pour les embauches du trimestre, en milliers

Embauches semestrielles Nombre de bénéficiaires
Dont : Dont : Niveau de fin d’année Glissement semestriel
2014 2015 2014 2014 2015 2015
S1 S2 S1 S2 2013 2014 2015 s1 s2 s1 s2
Contrat aidé 575 262 313 637 287 351 401 463 521 43 19 38 20
CUICAE ...ttt 277 140 137 249 102 147 221 201 208 17 -37 5 2
CUIRCIE s 49 24 25 91 40 51 31 30 63 0 -1 16 17
Emploi d’avenir 89 39 50 76 35 42 72 112 121 25 16 8 1
Insertion par |'activité économique.... 160 59 101 221 110 11 78 120 129 1 41 9 -1
Contrat en alternance .........ccocccvvemisnressannssnnsnns 444 79 364 460 79 381 590 572 580 -8 -9 -5 13
Contrat d'apprentissage 271 38 233 276 34 242 405 387 385 -6 -13 7 6
Contrat de professionnalisation... 173 42 131 184 44 139 185 186 195 -3 4 2 7
Autre emploi aidé 776 385 391 835 410 424 393 425 416 32 0 -5 -3
Dispositif ciblé sur les territoires en difficulté... 10 5 5 8 4 4 67 62 51 -4 -1 7 -4
Contrat de génération.........ccccococeiciciccinininnnns 17 7 10 15 6 8 15 27 35 5 7 3 4
Autres dispositifs ciblés sur une catégorie
de salariés™ ... 562 269 293 640 305 334 104 132 141 30 -2 7 2
Aide aux chémeurs créateurs d’entreprise........ 187 104 83 172 94 78 207 203 190 1 -5 -8 -5
Er ble des emplois aidés 1794 726 1068 1932 776 1156 | 1384 1460 | 1517 66 10 28 29

* Exonération de cotisations chémage pour I'embauche de jeunes en CDI (560 000 entrées en 2014) et accompagnement des restructurations (allocation temporaire dégressive,
2 000 entrées en 2014).

Concept : les embauches correspondent aux entrées totales dans les dispositifs (entrées initiales + reconductions de contrats).
Champ : personnes en emploi en France métropolitaine (emploi au lieu de travail).
Sources : Agence de services et de paiement (ASP), ACOSS, Dares ; traitement Dares.

en charge : 76 000 contrats ont été signés en 2015,
13 000 de moins qu’en 2014, mais le nombre de
bénéficiaires continue a progresser au cours de
I'année en raison de la durée plus longue de ces
contrats, qui est de 21 mois pour ceux initiés en
2015.

La reprise des embauches en contrats d'appren-
tissage au 2¢semestre 2015, notamment celle
d’apprentis mineurs, dont les employeurs bénéfi-
cient de I'aide « TPE jeunes apprentis », a permis de
stabiliser le nombre d’apprentis en 2015 (-0,1 %).
Le nombre de contrats de professionnalisation est
en constante augmentation depuis le 2¢ semestre
2014. Au total, 580 000 personnes bénéficient d'un
contrat en alternance fin 2015.

Outre ces contrats spécifiques, dérogatoires au
droit commun, les mesures ciblées de politique de
I'emploi sont principalement des aides aux cho-
meurs créateurs d'entreprise (190 000 bénéficiaires
fin 2015, en baisse de 6,7 %) et des aides pour
I'embauche de jeunes en CDI. Celles-ci recouvrent
I’exonération de cotisation chémage, mise en place
en 2013, qui concerne 137 000 jeunes environ fin
2015, et le contrat de génération, dont le nombre
de bénéficiaires atteint 35 000 fin décembre 2015.
Les dispositifs ciblés sur les territoires en difficulté
(ZFU, ZRR, ZRD...) sont en extinction, et le nombre
de salariés bénéficiaires est donc en constante di-
minution.

Les emplois aidés ont un impact a court terme sur
I'emploi et le chémage dans la mesure ou une
partie des embauches n'aurait pas lieu sans I'aide

de I'Etat. L'impact en termes de créations nettes
d’'emploi dans I'économie varie d'un dispositif a
I'autre selon I'ampleur des « effets d’aubaine ». Les
estimations réalisées (5) suggérent que la hausse
récente du nombre de bénéficiaires d’emplois
aidés aurait permis la création nette de 32 000
emplois en 2014 et de 15 000 en 2015. Les emplois
aidés auraient ainsi permis de réduire le nombre
de demandeurs d’emploi en catégorie A d’environ
19 000 en 2014 et de 13 000 en 2015 (6).

Le taux d’emploi des 15-64 ans se stabilise,
mais continue d’augmenter pour les femmes

Le taux d’emploi des 15-64 ans s'établit a 64,4 %
au 4¢ trimestre 2015 selon les normes du Bureau
international du travail (BIT), soit 0,1 point de plus
que fin 2014 (tableau 3, encadré 1). Sur un an, il di-
minue de 0,1 point pour les hommes, et augmente
de 0,3 point pour les femmes. Depuis la fin 2009,
le taux d’emploi des 15-64 ans a progressé de 0,6
point, alors qu'il avait reculé de 1,2 point entre le
début 2008 et la fin 2009.

Le taux d’emploi des 15-24 ans s’établit a 28,5 %
fin 2015. Il augmente |égérement par rapport a fin
2014 (+0,2 point), aprés avoir baissé de 3,6 points
depuis début 2008. Le taux d’emploi des 25-49 ans
atteint 80,0 % fin 2015. Il diminue de 0,1 point sur
un an, exclusivement chez les hommes (-0,4 point,
contre +0,2 point pour les femmes). Cette baisse
est compensée par une hausse de 0,6 point du taux

(5) L'estimation des effets a court terme sur I'emploi repose sur le lien entre I'emploi et le cot du travail. Pour les mesures du secteur marchand, ce lien est
appréhendé a travers des estimations économétriques de |'élasticité de la demande de travail a son colt [6] et les effets sur I'emploi d'un dispositif sont
d’autant plus élevés que les aides sont importantes. Pour les mesures du secteur non marchand, I’élasticité retenue est de 1 : un contrat aidé pris en charge a
70 % induira donc 0,7 création nette d’emploi a court terme.

(6) Les effets des dispositifs sur la variation du nombre de demandeurs d’emploi de catégorie A sont mécaniquement inférieurs aux effets sur I'emploi, les
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d’emploi des 50-64 ans, a 59,9 %. Depuis fin 2009,
le taux d’emploi des 50-64 ans a augmenté de
6,7 points, en raison notamment du recul de I'age
moyen de départ a la retraite suite aux différentes
réformes des retraites.

La part des emplois a durée indéterminée diminue

Au 4¢ trimestre 2015, 85,5 % des actifs en emploi
salarié ont un emploi stable (CDI du privé ou
titulaires et contractuels en CDI de la fonction pu-
blique), soit 0,9 point de moins qu’au 4¢ trimestre
2014 (graphique 5). Cette diminution est notam-
ment due a la hausse de I'intérim (graphique 2).

En lien avec les variations de I'emploi temporaire,
la part des emplois salariés stables avait augmenté
de 1,1 point entre le 4¢ trimestre 2007 et le 2¢ tri-
mestre 2009, puis diminué de 1,2 point jusqu’au
4¢trimestre 2011. Elle avait ensuite été relative-
ment stable jusque fin 2014.

Le taux de sous-emploi reste stahle

Fin 2015, 18,8 % des personnes en emploi tra-
vaillent a temps partiel, soit 0,1 point de moins
que fin 2014 (contre +0,8 point entre fin 2012 et
fin 2013). La proportion d’actifs occupés travaillant
a temps partiel est nettement plus élevée pour les
femmes (30,3 % contre 8,2 % pour les hommes).
Pour une partie de ces personnes le temps partiel
est subi : elles souhaiteraient travailler davantage
et sont disponibles pour le faire. C'est la compo-
sante principale du sous-emploi au sens du BIT
(encadré 1).

Fin 2015, 1 696 000 personnes sont en situation de
sous-emploi (tableau 4), soit 6,5 % des personnes
en emploi, comme au 4¢ trimestre 2014. Le sous-
emploi correspond pour I'essentiel a des situations
de temps partiel subi (6,3 % fin 2015, +0,1 point
sur un an), et, de facon plus marginale, a des situa-
tions de chdmage technique ou partiel (7) (0,2 %
fin 2015). Fin 2015, la part du sous-emploi dans
I'emploi est identique a celle observée fin 2009
(6,5 %), et de 1,1 point plus élevée que début
2008. Les femmes sont plus fréquemment en situa-
tion de sous-emploi que les hommes (9,6 %, contre
3,7 %).

Tableau 4
Part du sous-emploi dans I'emploi total

Tableau 3
Taux d’emploi par sexe et age

Données CVS en moyenne trimestrielle, en %

2008 | 2009 | 2014 2015

™ T4 T4 T T2 T3 T4
Ensemble
15264 AN 650 | 63,8| 643 | 64,1 | 642 | 64,4 | 64,4
15-24 ans.... 31,9 | 30,0 | 283 | 284 | 284 | 282 | 285
25-49 ans.... 83,6 | 820 80,1 | 79,7 | 79,8 | 80,0 | 80,0
50-64 ANS...o.vcooooeeeeeeoeeeeeesseese e 53,1 | 53,2 | 59,3 | 59,4 | 59,7 | 59,9 | 59,9
Hommes
15-64 ans.... 69,7 | 68,0 | 67,7 | 67,5 | 67,5| 67,5 | 67,6
15-24 ans 351 | 32,6 | 303 | 30,1 | 30,8 | 29,9 | 30,4
25-49 ans.... 89,7 | 87,3 | 84,6 | 843 | 84,0 | 843 | 84,22
50-64 ANS......vcooooeeeeeesseeeeseses s 56,6 | 57,0 | 62,1 | 62,1 | 62,3 | 62,6 | 62,6
Femmes
15-64 ans.... 60,4 | 59,7 | 61,0 | 60,9 | 61,1| 61,3 | 61,3
15-24 ans.... .| 287 | 275| 263 | 267 | 259 265 | 26,5
2589 ANS.....ooeeeeee oo 778 | 770| 758 | 753 | 757 | 759 | 76,0
50-64 ANS..evvveeeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseee s 49,8 | 49,7 | 56,6 | 56,8 | 57,3 | 57,4 | 57,4

Note : les 1¢ trimestre 2008 et 4¢ trimestre 2009 sont respectivement des points haut et bas du taux
d’emploi.

Concepts : actifs occupés au sens du BIT ; 4ge atteint a la date de I'enquéte.

Lecture : au 4¢ trimestre 2015, 64,4 % des 15-64 ans sont en emploi.

Champ : population des ménages, personnes de 15 ans a 64 ans de France métropolitaine.

Source : Insee, enquétes Emploi 2008-2015.

Graphique 5
Part des emplois a durée indéterminée dans I'emploi salarié

Données CVS en moyenne trimestrielle, en % du nombre de personnes en emploi salarié
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Concepts : activité au sens du BIT ; les emplois stables correspondent aux CDI du secteur privé ou des
entreprises publiques, ainsi qu’aux titulaires ou contractuels en CDI de la fonction publique.

Lecture : au 4¢ trimestre 2015, 85,5 % des personnes occupant un emploi salarié sont en CDI ou titu-
laires de la fonction publique.

Champ : actifs occupés en emploi salarié des ménages de France métropolitaine.

Source : Insee, enquétes Emploi 2003-2015.

Données CVS en moyenne trimestrielle,
part en % du nombre de personnes en emploi, volumes en milliers

2015

2008 | 2009 | 2014

Nombre
mM T | T4 | 11 | 12 | 713 | 14

au T4
(en milliers)

Temps partiel, souhait de travailler plus d’heures, disponible pour le faire et a la recherche d'un autre emploi (7) 1.3 1,5 1.4 1.4 1.5 1.4 1.5 387
Temps partiel, souhait de travailler plus d’heures, disponible pour le faire mais sans recherche d'un autre emploi (2) | 4,0 4,3 4,8 4,9 4,8 4,9 4,8 1250
Temps plein, ou temps partiel (autre que les deux cas ci-dessus), en situation de chémage technique ou partiel (3) 0,1 0,8 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 59
Total des personnes en situation de sous-emploi (1) + (2) + (3) 54 6,5 6,5 6,6 6,6 6,6 6,5 1696
Femmes en situation de sous-emploi 89 | 10,0 9,5 9,7 9,9 9,7 9,6 1201
Hommes en situation de sous-emploi............ 2,1 3,4 3,7 3,6 3,7 3,8 3,7 495

Note : les 1¢ trimestre 2008 et 4¢ trimestre 2009 sont respectivement des points haut et bas du taux d’emploi.

Concept : sous-emploi au sens du BIT.

Note : les chiffres concernant le chémage technique ou partiel issus de I'enquéte Emploi peuvent différer de ceux obtenus a partir de données administratives.
Lecture : au 4¢ trimestre 2015, 6,5 % des actifs occupés sont en situation de sous-emploi, 6,3 % en temps partiel subi et 0,2 % au chémage technique ou partiel.

Champ : actifs occupés des ménages de France métropolitaine.
Source : Insee, enquétes Emploi 2008-2015.

(7) Selon les déclarations des individus a I'enquéte Emploi.
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Encadré 1

Sources statistiques, méthodes d’élaboration et définition des indicateurs

L'Insee publie des données sur I'emploi a partir de deux sources : les estimations d’emploi d'une part et I'enquéte
Emploi d'autre part. Les estimations d’emploi constituent la source de référence en matiére de suivi conjoncturel
de I'emploi. L'enquéte Emploi permet de caractériser les personnes en emploi ainsi que les emplois occupés, et de
calculer les taux d’emploi selon les caractéristiques individuelles.

Les estimations d’emploi sont issues d’une synthése de plusieurs sources statistiques d'origine administrative [16]. Ces
sources s'appuient sur les déclarations sociales réalisées par les employeurs. Elles permettent de mesurer I'emploi au
lieu de travail au sens du BIT dit « répertorié » : tout emploi déclaré dans les données administratives est comptabilisé.

Les estimations d’emploi définitives de fin d’année sont issues des Déclarations annuelles de données sociales
(base « DADS grand format ») pour les salariés (secteur privé, entreprises publiques, fonction publique et salariés des
particuliers employeurs) et de la base « Non-salariés » construite a partir des données de I’Agence centrale des orga-
nismes de sécurité sociale (Acoss) et de la Mutualité sociale agricole (MSA). Dans les estimations d’emploi, les multiac-
tifs, c'est-a-dire les personnes qui occupent plusieurs emplois a une méme date (soit parce qu'ils sont salariés et ont
plusieurs employeurs, soit parce qu'ils sont a la fois non-salariés et salariés), ne sont comptés qu’une seule fois, au titre
de leur emploi principal, qui correspond a celui qui leur procure la plus forte rémunération sur I'année.

Les estimations trimestrielles d’emploi sont élaborées sur le champ plus restreint des salariés hors agriculture et
hors emploi public des secteurs non marchands (administration, éducation, santé, action sociale) [17]. Elles mobilisent
les données issues des bordereaux récapitulatifs de cotisations (BRC) centralisés par I’Acoss pour I'emploi salarié hors
intérim et de la Dares-Pole emploi pour I'intérim. Sur la période non couverte par les estimations annuelles définitives,
les estimations trimestrielles d’emploi sont établies sous I'hypothése que les comportements de multiactivité sont
stables par rapport a ceux observés sur le passé récent.

Le suivi du chémage et de son halo, des taux d'activité et d’'emploi, du sous-emploi se fonde sur I'enquéte
Emploi. Seule source statistique permettant de mesurer le chdmage au sens du BIT, I'enquéte Emploi est effectuée par
I'Insee tout au long de I'année depuis 2003 (auparavant I'enquéte était annuelle) auprés des ménages : les personnes
vivant en collectivité (foyers, cités universitaires, hopitaux, prisons, maisons de retraite) ne sont pas interrogées.
Environ 100 000 personnes de 15 ans ou plus répondent chaque trimestre en France métropolitaine. Les résultats
sont publiés en moyenne sur le trimestre et comportent comme toutes les enquétes par sondage une marge d'erreur
(+/- 0,3 point pour le taux de chémage, en niveau comme en évolution trimestrielle).

La population active occupée (en emploi) comprend les personnes ayant exercé une activité rémunérée, ne serait-ce
qu’une heure, au cours d'une semaine de référence (précédant juste I'interrogation du ménage), ainsi que celles pour-
vues d'un emploi mais qui en sont temporairement absentes (congé maladie de moins d’un an, congés payés, congé de
maternité/paternité, formation rémunérée par I'employeur, chdmage technique ou partiel, etc.). Parmi les personnes
qui ne sont pas en emploi, sont considérées comme chémeurs au sens du BIT les personnes disponibles pour prendre
un emploi dans les 15 jours et qui, soit ont fait des démarches de recherche d’emploi dans le mois précédent, soit ont
déja trouvé un emploi commencgant dans les trois mois suivants. Enfin, les inactifs sont les personnes qui ne sont ni en
emploi, ni au chdémage.

Le taux d'activité (respectivement taux d’emploi, part de chdmage) d'une classe d’'age est le rapport du nombre
d’actifs (respectivement actifs occupés, chémeurs) de la classe d'age a la population totale de la méme classe d'age.
Le taux de chdmage rapporte quant a lui le nombre de chdmeurs au nombre d’actifs de la tranche d'age considérée.

Enfin, on définit deux catégories intermédiaires. Le halo autour du chdmage est composé de personnes inactives au
sens du BIT qui soit recherchent un emploi mais ne sont pas disponibles, soit souhaitent travailler mais ne recherchent
pas d’emploi, qu’elles soient disponibles ou non. Le sous-emploi au sens du BIT recouvre les personnes qui ont
un emploi a temps partiel, qui souhaitent travailler plus d’heures et qui sont disponibles pour le faire, ainsi que les
personnes ayant involontairement travaillé moins que d’habitude (chémage technique ou partiel).

Le taux d’activité « sous-jacent » d'une classe d’age, moyenne des taux d’activité par age détaillé, est le taux d'acti-
vité qu’aurait connu la classe d'age si la taille de chaque génération qui la compose était identique. C'est un indicateur
pertinent pour commenter les évolutions dés que les générations considérées sont de tailles différentes et que les taux
d’activité par age au sein de la classe d'age varient sensiblement. C’est le cas pour les 50-64 ans entre 1996 et 2010,
avec le vieillissement des premiéres générations du baby-boom.

Les niveaux d’emploi, estimés a partir des estimations d’emploi ou a partir de I'enquéte Emploi, different pour des
raisons notamment de champ (ménages ordinaires uniquement pour I’enquéte Emploi, emploi au lieu de travail pour
les estimations d’emploi et au lieu de résidence pour I'enquéte Emploi), de mise en ceuvre opérationnelle des concepts
(emploi rémunéré dans les sources administratives incluant certaines situations d’absences longues au travail, non
retenues dans I'enquéte), de sous-déclaration potentielle de certains types d’emploi de courte durée dans I'enquéte
Emploi, notamment en cas de réponse par une tierce personne.

La population active « au sens de la comptabilité nationale » est définie comme la somme de I'emploi résultant des
estimations d’emploi et du chdmage au sens du BIT. Elle est appréhendée en moyenne trimestrielle, moyenne estimée
pour I'emploi comme la demi-somme de la fin du trimestre considéré et du précédent.

Les demandeurs d’emploi sont les personnes inscrites a Pole emploi [18]. lls sont répartis en différentes caté-
gories selon leur situation. Les demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi sont en
catégorie A s'ils n’ont pas travaillé au cours du mois, B s'ils ont travaillé 78 heures ou moins, ou Cs'ils ont travaillé plus
de 78 heures. Les demandeurs d’emploi non tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi sont en catégorie D
s'ils ne sont pas en emploi (stage, formation, maladie...) ou E s'ils sont en emploi (créateurs d’entreprise, bénéficiaires
de contrats aidés). Jusque fin 2012, des personnes pouvaient étre dispensées de recherche d’emploi ; elles continuaient
alors a percevoir leur allocation sans étre inscrites sur les listes de Pole emploi.

Les statistiques relatives aux demandeurs d’emploi sont issues de la statistique mensuelle du marché du travail (STMT),
produite mensuellement par la Dares et Ple emploi a partir des fichiers opérationnels de Péle emploi. Les motifs de
sortie, imparfaitement connus a partir de cette source, peuvent étre mesurés a partir de I'enquéte Sortants réalisée
chaque trimestre par la Dares et Pole emploi.

b
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DIMINUTION DE 0,2 POINT DU TAUX DE CHOMAGE
EN METROPOLE EN 2015

Fin 2015, le taux de chdmage s’établit 410,2 %
en France et 4 9,9 % en métropole

Au 4¢ trimestre 2015, le taux de chémage au sens
du BIT (encadré 1) s'établit a 10,2 % de la popu-
lation active en France entiére (hors Mayotte)
(tableau 5), apres 10,5 % au 4¢ trimestre 2014. En
France métropolitaine, le taux de chémage dimi-
nue de 0,2 point entre fin 2014 et fin 2015, notam-
ment entre le 3¢ et le 4¢ trimestre (-0,3 point) : il
atteint 9,9 % fin 2015, soit 2 848 000 personnes
au chémage au sens du BIT (8). Aprés avoir for-
tement augmenté entre début 2008 et fin 2009
(+2,3 points), le taux de chémage avait légere-
ment diminué entre fin 2009 et le 2¢ trimestre 2011
(-0,4 point), avant d’augmenter de nouveau
jusqu’au 4¢ trimestre 2014 (+1,4 point).

Le taux de chdmage diminue principalement
pour les femmes

La baisse du taux de chdbmage entre les 4¢ trimestres
2014 et 2015 est plus marquée pour les femmes
(-0,3 point, contre -0,1 point pour les hommes)
(graphique 6). Au 4¢ trimestre 2015, 10,4 % des
hommes et 9,4 % des femmes actifs sont au ché-
mage au sens du BIT. Jusque fin 2009, le taux de
chémage des hommes était toujours inférieur a ce-
lui des femmes, I"écart se réduisant toutefois ten-
danciellement [8]. Les effets de la crise ont ensuite
davantage touché les hommes, les pertes d’emploi
étant concentrées dans I'industrie, la construction
et l'intérim, secteurs majoritairement masculins.
La reprise de I'intérim fin 2009 puis son nouveau
recul mi-2011 ont également affecté le taux de
chémage des hommes. Depuis la mi-2012, le taux

Tahleau 5
Taux de chdmage au sens du BIT par sexe et age

de chémage des hommes est chaque trimestre
plus élevé que celui des femmes. Malgré la reprise
de l'intérim, I'écart entre les deux taux s'est accru
en 2015. A partir du 2¢ trimestre 2015, et pour la
premiére fois depuis que les séries existent (1975),
cet écart atteint ou dépasse 1 point en faveur des
femmes.

Le taux de chémage diminue plus fortement pour
les 25-49 ans que pour les jeunes et les seniors

Le taux de chdémage des 15-24 ans s’établita 23,9 %
de la population active au 4¢ trimestre 2015, quasi
stable par rapport a fin 2014 (-0,1 point), dans
un contexte de progression modérée du nombre
de jeunes en alternance ou en emploi d’avenir.

Graphique 6
Taux de chdmage au sens du BIT selon le sexe

Données CVS en moyenne trimestrielle, en %
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Note : estimation a +/- 0,3 point prés du taux de chdémage, estimation a +/- 0,3 point pres de I’évolution

du taux de chémage d'un trimestre a l'autre.

Lecture : au 4¢ trimestre 2015, 9,9 % des actifs sont au chémage au sens du BIT.

Champ : actifs des ménages de France métropolitaine.
Source : Insee, enquétes Emploi 1975-2015.

Données CVS en moyenne trimestrielle, taux en % et volumes en milliers

2015
2008 2009 2014
T T4 T4 T T2 T3 TR DombrelauiTy
(en milliers)
France entiére 7.2 9,5 10,5 10,4 10,4 10,5 10,2
France métropolitaine
Ensemble 6,8 9,1 10,1 10,0 10,1 10,2 9,9 2848
Moins de 25 ans. 17,0 23,2 24,0 24,1 23,6 24,3 239 648
25a49ans... 6,2 8,1 9,5 9,5 9,4 9,5 9,2 1647
50 ans ou plus 41 5,7 6,8 6,5 7,0 7.1 6,7 554
Hommes 6,6 9,2 10,5 10,4 10,6 10,7 10,4 1553
Moins de 25 ans 16,8 24,5 25,4 25,6 23,8 25,4 25,5 379
25a49ans... 57 7.9 9,6 9,6 9,8 9,7 9,5 874
50 ans ou plus 4,3 5,7 7.3 6,8 7,7 7,9 7,2 301
Femn 71 9,0 9,7 9,6 9,5 9,6 9,4 1295
Moins de 25 ans. 17,3 21,6 22,3 22,4 23,3 23,0 22,0 270
25349 ans... 6,7 8,4 9,5 9,3 9,0 9,2 9,0 773
50 ans ou plus 3,9 58 6,4 6,2 6,3 6,3 6,3 253
Note : les 1¢" trimestre 2008 et 4¢ trimestre 2009 sont respectivement des points haut et bas du taux d’emploi.
Concepts : activité au sens du BIT ; age atteint a la date de I'enquéte.
Lecture : au 4¢trimestre 2015, 648 000 personnes agées de moins de 25 ans sont au chémage au sens du BIT, soit un taux de chémage de 23,9 %.
Champ : actifs des ménages de France métropolitaine.
Source : Insee, enquétes Emploi 2008-2015.
DARES

(8) Au 1e"trimestre 2016, le taux de chdmage est resté stable, en France métropolitaine (9,9 %) comme sur I’'ensemble du territoire hors Mayotte (10,2 %) [7].
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Aprés un pic a 25,4 % des actifs fin 2012, le taux
de chdmage des 15-24 ans avait diminué tout au
long de I'année 2013 (-2,4 points), année ou les
jeunes avaient notamment bénéficié de la mise en
place des emplois d'avenir, dédiés a ceux d’'entre
eux qui sont sans qualification ou peu diplémés. I
avait ensuite augmenté de 1,0 point en 2014 (gra-
phique 7).

Le niveau du taux de chdmage des jeunes, beau-
coup plus élevé que celui de leurs ainés, traduit
en partie la spécificité des moins de 25 ans sur le
marché du travail. Un grand nombre d’entre eux
poursuivent des études sans travailler ni recher-
cher un emploi a c6té ; ils sont de ce fait inactifs et
ne sont pas inclus dans le dénominateur du taux
de chdmage. De plus, parmi les actifs de 15-24 ans,
les peu dipldmés, qui sont les plus touchés par le
chémage, sont surreprésentés car ils entrent plus
tot sur le marché du travail que les diplomés. Si
on se rapporte a la population de la tranche d'age
(part de chémage), 8,9 % des 15-24 ans sont au
chémage fin 2015, soit une proportion proche de
la proportion de chémeurs dans la tranche d'age
des 25-49 ans (8,2 % au 4¢ trimestre 2015).

Le taux de chdmage des 25-49 ans a diminué de
0,3 point entre fin 2014 et fin 2015, et celui des
seniors de 50 ans ou plus a baissé moins fortement
(-0,1 point). lls s"établissent respectivement a 9,2 %
et 6,7 % de la population active correspondante
au 4¢ trimestre 2015.

Le nombre de personnes appartenant
au halo autour du chdmage est stahle

Fin 2015, 1,4 million de personnes appartiennent
au halo autour du chémage (encadré 1, gra-
phique 8), un nombre quasiment identique a
celui de fin 2014 (+3 000). Sur la méme période, le
nombre de chédmeurs BIT a diminué de 63 000. De
début 2008 a fin 2015, I'augmentation du nombre
de personnes appartenant au halo autour du ché-
mage (+257 000, soit +22 %) a été moins rapide
que celle du nombre de chémeurs (+948 000, soit
+50 %), I"évolution de ces derniers étant davan-
tage liée au cycle économique [9].

Le nombre de demandeurs d’emploi inscrits
a Pdle emploi en catégorie A ralentit

Au cours de I'année 2015, le nombre de deman-
deurs d’emploi inscrits a Péle emploi, qu‘ils soient
ou non tenus de rechercher un emploi (catégo-
ries A a E, encadré 1), a continué de s’accroitre
(+5,1 % entre fin 2014 et fin 2015 en France mé-
tropolitaine, soit +300 000). Fin 2015, 6 177 000
demandeurs d'emploi étaient, toutes catégories
confondues, inscrits a Péle emploi en France mé-
tropolitaine (tableau 6). Les évolutions du nombre
de demandeurs d’emploi et de chdmeurs au sens
du BIT différent depuis fin 2012 (encadré 2).
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Graphique 7
Taux de chdmage au sens du BIT par tranche d’age

Données CVS en moyenne trimestrielle, en %
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Lecture : au 4¢ trimestre 2015, 23,9 % des actifs de moins de 25 ans sont au chémage au sens du

BIT.
Champ : actifs des ménages de France métropolitaine.
Source : Insee, enquétes Emploi 1975-2015.

Graphigue 8
Le chdmage au sens du BIT et son halo

Données CVS en moyenne trimestrielle, en milliers
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Champ : population des ménages de France métropolitaine.
Source : Insee, enquétes Emploi 2003-2015.

Le nombre de personnes inscrites a Péle emploi
et tenues de faire des actes positifs de recherche
d’emploi (catégories A, B, C) a augmenté un peu
moins fortement en 2015 qu’en 2014 (+260 000,
soit +5,0 % en 2015, contre +311 000, soit +6,3 %
en 2014) (graphique 9). Depuis juin 2015, le clas-
sement dans les catégories a été amélioré, avec
notamment un meilleur repérage des situations
de formation. Ceci a contribué au moins en par-
tie au ralentissement du nombre de personnes
inscrites en catégorie A, B, C [10]. Le nombre
de demandeurs d’emploi en catégories A, B, C
s'établit a 5478 000 fin 2015 en France métro-
politaine. Parmi ces demandeurs d’emploi, le

T

T



Tableau 6

Demandeurs d’emploi inscrits a Pdle emploi et dispensés de recherche d’emploi indemnisés

Données CVS-CJO en fin de trimestre, en milliers

Glissements trimestriels - Evolution
Déc. 2015 (en fin de trimestre) \:'a:::;or (:‘é.c-151
déc-14 i
T T2 T3 T4 (en %)
Ensemble des demandeurs d’emploi inscrits a Pole emploi (catégories A A E) .....ccccevveuenenn 6177 76 109 51 64 300 5.1
Demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi (catégories A, B, C) : 5478 77 91 39 53 260 5,0
N’ayant exercé aucune activité réduite (catégorie A).......... 3581 22 36 0 31 88 2,5
En activité réduite courte (catégorie B) .. 715 8 17 12 -2 36 53
En activité réduite longue (catégorie Q) .... 1183 47 38 27 24 136 13,0
Demandeurs d’emploi non tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi @ ..o 699 1 18 12 11 40 6,1
En stage, maladie, formation... (catégorie D).. 274 2 0 0 -5 -3 -11
En emploi (dont contrats aidés, catégorie E).... 425 3 18 13 16 43 11,3
Demandeurs d'emploi inscrits en catégories A, B et C depuis un an ou plus.... 2470 56 63 53 43 215 9,5
Dispensés de recherche d’emploi (DRE) indemnisés. 15 -5 -2 -3 -4 -15 -50,0
Champ : France métropolitaine.
Sources : Pole emploi-Dares, STMT (demandeurs d’emploi) ; Péle emploi, FNA (DRE indemnisés) ; calcul des CVS-CJO Dares (demandeurs d’emploi et DRE indemnisés).
nombre de ceux qui sont inscrits en catégories A, | Graphique 9
B, C depuis un an ou plus a augmente de 215000 | pemandeurs d’emploi inscrits a Pdle emploi
en 2015 (+9,5 %) pour atteindre 2470 000. llIs
représentent 45,1 % des catégories A, B, C, soit Données CVS-CJO en fin de trimestre, en milliers
+1,9 point par rapport a fin 2014. 5500, 72500
Parmi les personnes inscrites en catégories A, | >0
B, C, environ deux tiers, soit 3 581 000 fin 2015, 4500
n‘ont exercé aucune activité dans le mois (catégo- e _ .
rie A). Ce nombre a augmenté de 88 000 en 2015 C(aa;eeggg'zsaﬁ'dfé)c
(+2,5 %), soit une augmentation sensiblement plus 3500 |
faible (9) qu’en 2014 (+185 000, soit +5,6 %) (70). 3000 o
En 2015, la hausse du nombre d’inscrits en caté- Catégorie A (axe de droite)
. oy . 2500 (axe de gauche) 11000
gorie A a été plus prononcée pour les femmes v
(+3,4 %, soit +56 000) que pour les hommes 20004
(+1,7 %, soit +32 000). Fin 2015, on compte, parmi
, . . . 1500 T
les demandeurs d’emploi en catégorie A, 181 000 Catsg%ne_B
hommes de plus que de femmes. 1000 Ereebeleis) 250
< o~ < o~ < o~ < o~ < o~ < o~ < o~ < ~N < o~ < o~ <
. L . F E E F F EEE E E E EFE EFE E E E B E EE B
Parmi les inscrits tenus de rechercher un emploi 888358838322 y¥yL0E IR0
. L, , o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
fin décembre 2015, 1898 000 ont exercé une ac- R L T
tivité réduite dans le mois (catégories B et C). La | champ: France métropolitaine.
pratique d'une activité réduite correspond sou- | source: Pole emploi-Dares, STMT ; calcul des CVS-CJO Dares.
vent a des emplois courts ou a temps partiel, sous
forme de CDD, de missions d'intérim ou de travail
gccasuzjrjnel [|1 1_]' La h?_“?:e,“ dydnc_)tmbre det_derr}a;- emploi, soit la méme proportion qu’en décembre
eurs d’emploi en activité réduite a continué de L .
v aia P \ 3 o 2014. Depuis décembre 2014, |e taux de sortie pour
s'accélérer en 2015 : +171 000 sur I'année (+9,9 %), reprise d'emploi est quasi stable. alors qu’aupara-
contre +126 000 (+7,9 %) en 2014. Le nombre de P A P . q R a P
| . " vant il était en baisse depuis la mi-2008 : forte-
demandeurs d’emploi a crii beaucoup plus forte- ment au début de la cri ntre mars 2008 et mar
ment pour les catégories B et C (+9,9 %) que pour 20969 (a; 1e u N € atc €€ ;008a St ezoo‘-;)s
la catégorie A (+2,5 %) (graphique 9). En 2015, U NS pom’slen re mars. e ma.rs '
le nombre de personnes exercant une activité | PUis Plus modérément ensuite (-1,3 point entre
réduite longue (plus de 78 heures par mois, ca- | Mars 2009 et décembre 2014) (graphique 10) [12].
tégorie C) a augmenté nettement plus rapide- | Fin 2015, 699 000 demandeurs d’emploi ne sont
ment que celui des demandeurs d’emploi en ac- [ a5 tenus de faire des actes positifs de recherche
tivite redEute courte (de 78 heures ou moins par d’emploi : ils sont soit en emploi, notamment en
m'czls,( c1a3t%g:/)r)|ef) ég%scg)oe_ctlve_r:e(ntS ;13‘; 000 ins- | emploi aidé ou en création d'entreprise (425 000
s (+15,0 7o) et + INSCIILS (43,5 7o) personnes, catégorie E), soit sans emploi (274 000
En décembre 2015, 3,4 % des demandeurs d’em- | personnes, catégorie D) (tableau 6). Cette derniere
ploi qui étaient en catégories A, B, C a la fin du | catégorie comprend les demandeurs d’emploi en
mois précédent sont sortis pour reprendre un | stage, en formation ou en maladie, ainsi que les
(9) Les nouveaux traitements mis en place a partir de juin 2015 ont eu un impact a la baisse sur le nombre de demandeurs d’emploi de la seule catégorie
A, mais I'ampleur de cet impact n’est susceptible d’expliquer qu’une petite partie du ralentissement de la croissance de cette catégorie en 2015 (voir [10],
partie 1).
DARES
(10) Entre les moyennes des 4¢ trimestres 2014 et 2015, la hausse du nombre de demandeurs d’emploi en catégorie A a été de +103 000 en France métropoli- nalyses

taine. Dans le méme temps, le nombre de chdmeurs au sens du Bureau international du travail (BIT) a diminué de 63 000 (encadré 2).
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personnes bénéficiant d'un contrat de sécurisation
professionnelle (CSP) apres un licenciement écono-
mique [13]. Les nouveaux traitements (77) mis en
place par Péle emploi a partir de juin 2015 pour
mieux classer certains demandeurs d’emploi dans
la catégorie correspondant a leur situation ont eu
un impact a la hausse sur le nombre de deman-
deurs d’emploi en catégories D et E.

111000 ACTIFS SUPLEMENTAIRES EN 2015

La hausse de la population active est moindre
qu’au cours des années 2011-2014

La population active regroupe les personnes
en emploi et les chdmeurs. Elle est ici calculée
comme la somme de |'estimation d’emploi issue
des sources administratives évaluée en moyenne
trimestrielle, et du chdmage au sens du BIT issu de
I'enquéte Emploi (encadré 1). Le nombre de cho-
meurs au sens du BIT a diminué de 63 000 per-
sonnes entre le 4¢ trimestre 2014 et le 4¢ trimestre
2015, aprés une hausse en 2014 (+122 000) et une
quasi stabilité en 2013 (+2 000). L'emploi total a
sensiblement progressé : en moyenne, au 4¢ tri-
mestre 2015, 174000 personnes de plus qu’'au
4¢ trimestre 2014 étaient en emploi (aprés + 60 000
en 2014 et +125 000 en 2013). Au total, la popula-
tion active a donc augmenté de 111 000 person-
nes en 2015, soit moins qu'au cours des quatre
années précédentes (+182 000 en 2014, +125 000
en 2013 et de I'ordre de +260 000 en 2011 et 2012)
(tableau 7) [3].

Les évolutions de la population active résultent
de deux facteurs : la démographie et les compor-
tements d'activité. L'effet de la démographie dé-
pend du nombre de personnes en age de travailler
et de la structure par age de cette population. Les
comportements d’activité varient notamment sous
I'effet de la conjoncture, de phénomenes tendan-
ciels comme la participation croissante des femmes

Tableau 7
Evolution de la population active, de I'emploi et du chomage

Graphique 10
Taux de sortie des catégories A, B, C pour reprise d’emploi

Données trimestrielles CVS-CJO, en %
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déc.-13 4
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Lecture : 3,4 % des inscrits a Péle emploi en catégories A, B, C a la fin novembre 2015 sont sortis de ces

catégories en décembre 2015 pour reprise d’emploi.

Champ : demandeurs d'emploi en catégories A, B, C a la fin du mois précédent ; France métropolitaine.

Note :

les nouveaux traitements mis en place par Péle emploi pour mieux classer les demandeurs

d’emploi dans la catégorie correspondant a leur situation (pour plus de détail, voir [10], partie 1) ont
un impact a la hausse sur le nombre de sorties pour reprise d’emploi. Cet impact est corrigé dans le
graphique ci-dessus pour le mois de juin 2015, mais pas pour les mois de septembre et décembre. La
rupture de série est cependant trés modérée et ne perturbe pas I'interprétation en variation des sta-

tistiques (voir [12], encadré 2).
Sources : Pole emploi-Dares, STMT et enquéte Sortants.

au marché du travail ou de I'impact de certaines
politiques publiques, notamment les réformes des
retraites et les dispositifs de cessations anticipées
d’activité a financement public.

La hausse de I'activité des 50-64 ans
est moindre qu’en 2014

Au 4¢ trimestre 2015, le taux d’activité au sens du
BIT (encadré 1) des 15-64 ans s'éléeve a 71,6 % : un
peu plus de trois quarts des hommes et de deux-
tiers des femmes en age de travailler sont actifs.
Le taux d'activité des 15-64 ans a été stable entre
fin 2014 et fin 2015, baissant légérement chez les
hommes (-0,1 point) et augmentant légerement
pour les femmes (+0,1 point).

Variation annuelle des moyennes trimestrielles CVS au 4¢ trimestre
et niveau au T4 2015, en milliers

Niveau

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 au
T4 2015
POPUIATION GCHIVE ...ttt 14 217 69 255 262 127 182 1M 29 695
EMPIOT ettt -76 -286 157 190 17 125 60 174 26 847
Rappel : emploi en fin de période . -164 -196 170 142 11 182 36 188 26 882
CROMEGE. .ttt en 90 503 -88 65 245 2 122 -63 2848

Concept : population active au sens de la comptabilité nationale, moyenne trimestrielle des estimations d’emploi total issues des sources administratives évaluée comme la demi somme
de la fin du trimestre précédent et de la fin du trimestre considéré et moyenne trimestrielle du chémage BIT (encadré 1).

Lecture : du 4¢ trimestre 2014 au 4¢ trimestre 2015, la population active a augmenté de 111 000 personnes (+174 000 emploi, -63 000 chémeurs). Au 4¢ trimestre 2015, 29 695 000

personnes sont actives.

Champ : France métropolitaine, emploi au lieu de travail (emploi), ménages (chdmage).

Sources : Insee, estimations d’emploi total et enquétes Emploi 2007-2015.
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83,5 % des femmes agées de 25 a 49 ans sont ac-
tives. Aprés le pic historique de fin 2013, le taux
d’activité des femmes d’age intermédiaire a dimi-
nué en 2015 pour la deuxieme année consécutive
(-0,3 point par rapport a fin 2014). Le taux d'acti-
vité des hommes de 25-49 ans (93,0 % au 4¢ tri-
mestre 2015) a quant a lui baissé de 0,5 point sur
I'année (graphique 11).

Le taux d’activité des 50-64 ans est de 64,4 % fin
2015 (67,7 % pour les hommes et 61,3 % pour les
femmes), progressant de 0,7 point sur I'année,
aprés +1,7 point en 2014 et +0,3 point en 2013.
Depuis 2003, le taux d'activité « sous-jacent » des
seniors, c'est-a-dire corrigé des effets de structure
démographique (encadré 1), montre les mémes
évolutions [14]. Celles-ci sont notamment liées
aux réformes des retraites de 1993, 2003 et 2010
(allongement de la durée de cotisation nécessaire a
I'obtentiondutauxplein, assouplissementducumul
emploi-retraite, instauration d'une surcote, recul
de I'age légal d’ouverture des droits a la retraite)
et aux mesures de cessation anticipée d'activité a
financement public. Fin 2015, 3,6 % des 55-64 ans
bénéficient d'une telle mesure (graphique 12).
Cette proportion était en baisse chaque année
entre fin 2006 et fin 2012, puis elle s'est stabili-
sée avant d’augmenter en 2015 (+0,6 point). La ré-
forme des retraites de 2010, combinée a I'élargis-
sement des conditions de départ a la retraite pour
carriére longue en juillet 2012, a en effet conduit a
un rebond des départs anticipés a la retraite pour
carriere longue, ce qui a contribué a ralentir la
progression du taux d‘activité des seniors depuis
2013 [15].

Aprées avoir augmenté de 0,3 point en 2014, le
taux d'activité des jeunes de 15-24 ans s’est quasi-
ment stabilisé en 2015 (+0,1 point), s'établissant a
37,4 % au 4¢ trimestre. Auparavant, de mi-2009 a
fin 2013, le taux d’'activité des jeunes avait baissé
de 3,1 points, notamment en raison de |'allonge-
ment des études de la rentrée scolaire 2008-2009 a
celle de 2011-2012 (12).

L'effet négatif de la démographie est contre halancé
par les comportements d’activité

La démographie contribue négativement a I'évo-
lution de la population active des 15-64 ans. En
2015, si les taux d'activité par age détaillé étaient
restés les mémes que fin 2014, la population active
des 15-64 ans se serait réduite de 63 000 personnes
(tableau 8). Il en est ainsi depuis 2008, dans une
période ou les premiéres générations nombreuses
du « baby-boom » (générations des années 1946-
1973) arrivent a I'age de la retraite, alors que des
générations moins nombreuses, nées a la fin des
années 80 et au début des années 90, entrent sur
le marché du travail. En moyenne de 2008 a 2015,
la contribution de la démographie a I"évolution de
la population active a été de -42 000 personnes par
an.

Graphique 11
Taux d’activité par sexe et tranche d'age

Données CVS en moyenne trimestrielle, en %
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Concepts : activité au sens du BIT ; age atteint a la date de I'enquéte

Lecture : au 4¢ trimestre 2015, le taux d'activité des femmes de 25 a 49 ans est de 83,5 %.

Champ : population des ménages de France métropolitaine.
Source : Insee, enquétes Emploi 2003-2015 ; calcul Dares.

Départ anticipé

- a la retraite pour

carriére longue

Dispense de recherche
d'emploi

Préretraite

- a financement

public

Graphique 12

Poids des mesures de retrait d’activité a financements publics entre 55 et 64 ans

En %
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Lecture : fin 2015, 3,6 % des individus de 55 a 64 ans bénéficiaient d'un départ anticipé a la retraite
pour carriére longue, 0,2 % d’une dispense de recherche d’emploi et 0,2 % d’une préretraite totale a

financement public.
Champ : France métropolitaine.

Sources : Péle emploi, DSS et Cnam (préretraites publiques) ; Péle emploi (DRE) ; estimation Dares,

données Cnav (DAR) ; Insee (population totale).

La contribution des taux d’activité a I'évolution
de la population active des 15-64 ans est posi-
tive en 2015, comme chaque année depuis 2007.
A population inchangée & chaque age, la popu-
lation active des 15-64 ans aurait augmenté de
134000 personnes en 2015 sous l'effet de la
hausse des taux d’activité (tableau 8). Cette contri-
bution positive s'explique par les comportements
d’activité des 50-64 ans (+79 000) et des 15-24
ans (+64 000), la contribution de la tranche d'age
intermédiaire étant quasi nulle (-9 000).

(12) De la rentrée scolaire 2008-2009 a la rentrée scolaire 2011-2012, I'espérance de scolarisation (études scolaires et universitaire y compris apprentissage) de

15-29 ans a augmenté de 1,7 mois (Métropole+DOM hors Mayotte)
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Depuis 2004, le taux d’'activité sous-jacent des
50-64 ans a augmenté quasi continment et
fortement sur I'ensemble de la période (environ
+1 point par an en moyenne). Depuis 2008 et a
I'exception de 2013, cette présence accrue des
seniors sur le marché du travail a apporté chaque
année la contribution la plus élevée a I'augmen-
tation de la population active. Avec une augmen-
tation du taux d’activité « sous-jacent » de seu-
lement 0,4 point, cette contribution de +79 000
en 2015 est cependant la plus faible depuis 2008,
toujours a I'exception de 2013.

Les seniors agés de 65 ans ou plus sont eux aussi
de plus en plus nombreux a étre actifs (+40 000
en 2015), en raison a la fois de |'effet de la dé-
mographie (les premiéres générations du baby-
boom atteignent 65 ans depuis 2011) et des com-
portements d’activité (hausse de 0,5 point du
taux d’activité « sous-jacent » des 65-69 ans en

2015).

Pour les jeunes, le taux d'activité est quasiment
stable en 2015 (+0,1 point), mais cette évolution
incorpore en 2015 un effet de structure démo-
graphique : le taux d'activité sous-jacent des
15-24 ans est quant a lui en nette hausse (+0,8
point du 4¢trimestre 2014 au 4¢ trimestre 2015)
(encadré 1).

Tahleau 8
Contribution de la démographie et des taux d’activité
a la variation de la population active des 15-64 ans

Variation annuelle des moyennes
trimestrielles CVS au 4¢ trimestre, en milliers

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

15-64 ans

Variation de la population active........ 81 27 | 204 46 | 191 | 244 | 114 | 146 71
Contribution de la démographie.........| 23 -20 9 | -32 -37 -46 | -70 | -55 -63
Contribution du taux d'activité........... 59 47 | 213 78 | 228 | 291 184 | 201 134

15-24 ans
Variation de la population active........
Contribution de la démographie.
Contribution du taux d’activité

-9 -9 3 -7 | -23 -14 | -46 | -31 -34
59 | -28 0| 57| - 36 | -10 33 64

25-49 ans

Variation de la population active........ 4 | -58 0 |-105 | -16 | -96 74 | -103 | -95
Contribution de la démographie. 50 -4 -39 | 47 | 37 | -52 | -58 | -61 -85
Contribution du taux d’activité........... 9 -17 39 | -59 21 -43 | 132 -41 -9
50-64 ans

Variation de la population active........ 27 | 122 | 201 | 216 | 300 | 318 96 | 246 | 136
Contribution de la démographie. 37 30 27 22 23 20 34 38 56
Contribution du taux d’activité........... -9 93 174 194 | 277 | 298 62 209 79

Concepts : population active au sens de la comptabilité nationale (encadré 1) ; age atteint a la date
de I'enquéte.

Méthode : la population active étant le produit de la population par le taux d’activité, son évolu-
tion entre deux dates peut s'écrire comme la somme de deux termes, traduisant pour le premier la
contribution de la variation de la population a taux d'activité constant (celui de la premiére date), et
pour le second la contribution de la variation du taux d’activité a population constante (celle de la
seconde date) ; pour chaque classe d’age, le nombre de personnes en emploi est estimé en appliquant
la structure par age observée par I'enquéte Emploi (age atteint a la date de I'enquéte) a I'estimation
d’emploi total.

Lecture : en 2015, I'évolution des taux d'activité par age des 50-64 ans a contribué pour +79 000 a la
variation de la population active (a population par age inchangée, fixée au niveau de fin 2015).
Champ : population des ménages de France métropolitaine.

Source : Insee, estimations d’emploi total et enquétes Emploi 2007-2015.
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Encadré 2

Chdmeurs au sens du BIT et demandeurs d’emploi inscrits sur les listes de Pole emploi

Le chomage au sens du Bureau international du travail (BIT) et I'inscription a Pole emploi sont deux
concepts différents. Est chdmeur au sens du BIT toute personne de 15 ans ou plus qui n’a pas travaillé au moins une
heure pendant une semaine de référence (sauf si elle est temporairement absente de son emploi), est disponible pour
prendre un emploi dans les 15 jours et a recherché activement un emploi dans le mois précédent ou en a trouvé un
qui commence dans les trois mois. Le chdémage au sens du BIT est mesuré par I'enquéte Emploi de I'Insee qui interroge
un échantillon représentatif de la population (encadré 1). L'inscription sur les listes de P6le emploi résulte quant a elle
d'une démarche administrative. Le nombre de demandeurs d’emploi inscrits sur les listes de Péle emploi est connu
par la statistique mensuelle du marché du travail (STMT), source exhaustive issue des fichiers de gestion des listes et
produite par Pole emploi et la Dares (7). La catégorie A correspond aux demandeurs d’emploi tenus d’effectuer des
actes positifs de recherche d’emploi et sans emploi au cours du mois (encadré 1).

L'inscription a Pole emploi en catégorie A et le chémage au sens du BIT sont deux réalités a priori proches.
Par exemple, une personne en emploi n'est ni en catégorie A, ni au chdmage au sens du BIT. De méme, une personne
en formation non disponible pour travailler n’est ni inscrite en catégorie A, ni chdmeuse au sens du BIT. Ainsi, toutes
choses égales par ailleurs, lorsque le nombre de personnes en emploi ou en formation croit, le nombre de demandeurs
d’emploi en catégorie A et celui des chémeurs au sens du BIT ont tendance a baisser. Cependant, ces deux réalités
ne se recouvrent pas parfaitement. Ainsi, un demandeur d’emploi en catégorie A peut ne pas étre chdmeur au
sens du BIT; c’est par exemple le cas s'il n'a pas effectué des actes de recherche d’emploi autres que le seul renouvelle-
ment de son inscription, le fait d'étre inscrit a P6le emploi n’étant pas considéré en soi comme une démarche active de
recherche d’emploi au regard des critéres du BIT. Inversement, un chdmeur au sens du BIT n’est pas forcément inscrit
a Pole emploi en catégorie A. C'est le cas notamment d’un chémeur suivi par une mission locale sans étre inscrit a Pole
emploi ou d'un chémeur inscrit dans une autre catégorie (par exemple en catégorie D s'il est en contrat de sécurisa-
tion professionnelle, ou encore en catégorie B ou C s'il a travaillé dans le mois en dehors de la semaine de référence).
Pour ces raisons, certains événements peuvent affecter le nombre de demandeurs d’emploi en catégorie
A sans affecter autant celui des chomeurs au sens du BIT, ou inversement. En particulier, les réformes ou
changements de regles dans le suivi, I'accompagnement ou I'indemnisation des demandeurs d’emploi inscrits a Pole
emploi peuvent avoir un impact sur le nombre de demandeurs d’emploi en catégorie A sans en avoir sur le nombre
de chémeurs au sens du BIT.

Au-dela des différences de concepts, des facteurs statistiques sont susceptibles d’expliquer des divergences entre le
nombre de demandeurs d’emploi en catégorie A et celui de chdmeurs au sens du BIT. Le nombre de demandeurs
d’emploi est calculé a partir de données administratives exhaustives, tandis que le nombre de chémeurs au sens du BIT
est estimé a partir de données d’enquéte et comporte donc une marge d’incertitude liée au fait que seul un échantil-
lon de la population est interrogé. Les modalités de correction des variations saisonniéres difféerent également entre
les deux indicateurs. Ces facteurs ne sont cependant pas de nature a expliquer des écarts persistants ou de grande
ampleur entre les deux séries.

Graphique A
Demandeurs d’emploi en catégorie A et chdmeurs au sens du BIT

Données en moyenne trimestrielle CVS pour le nombre de chémeurs au sens du BIT ;
données en moyenne trimestrielle CVS-CJO pour le nombre de demandeurs d’emploi en catégorie A
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Champ : ensemble de la population (demandeurs d’emploi) et population des ménages (chdmeurs au sens
du BIT) ; France métropolitaine.

Sources : Ple emploi-Dares, STMT ; Insee, enquétes Emploi.

(1) Les champs respectifs de I'enquéte Emploi et des inscrits a Pole emploi ne sont pas tout a fait les mémes : I'enquéte Emploi ne couvre que la population
des ménages et ne prend donc pas en compte les personnes vivant en collectivité (cités universitaires, foyers de travailleurs...).
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Encadré 2
(suite et fin)

Le nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégorie A et celui des chémeurs au sens du BIT ont sou-
vent évolué de maniére relativement similaire (graphique A). On distingue cependant trois périodes ou
I'ampleur et le sens des évolutions ont été différents :

e Entre le 1¢ trimestre 2005 et le 3e trimestre 2006, le nombre de demandeurs d’emploi en catégorie A a baissé de
349 000 tandis que le nombre de chdmeurs au sens du BIT augmentait de 90 000. Cette divergence peut étre reliée
a des modifications introduites dans le suivi et I'accompagnement des demandeurs d’emploi a partir de la mi-2005
([19], [20] et [21]).

e Entre le 4¢ trimestre 2009 et le 2¢ trimestre 2011, le nombre de demandeurs d’emploi en catégorie A a augmenté
de 68 000 alors que le nombre de chémeurs au sens du BIT a diminué de 114 000. Cette divergence peut s'expliquer
notamment par la fermeture de la dispense de recherche d’emploi (2), la mise en place du Revenu de solidarité
active (RSA) (3) et la convention d’assurance chémage d’avril 2009 (4).

e Entre les 4¢ trimestres 2012 et 2015, le nombre d'inscrits en catégorie A a augmenté de maniére beaucoup plus
marquée que le nombre de chémeurs au sens du BIT (respectivement +471 000 et +61 000). Pour la seule année
2015, les effectifs de demandeurs d’emploi en catégorie A ont continué d’augmenter sensiblement (5) (+103 000) alors
que le nombre de chémeurs au sens du BIT baissait de 63 000 (6). Selon I'enquéte Emploi (7), I'accroissement
de |'écart entre le chdmage BIT et les inscrits en catégorie A serait di pour les deux tiers a une hausse des
inscrits en catégorie A appartenant au halo autour du chémage, plus précisément souhaitant travailler
mais ne recherchant pas activement un emploi, et pour un tiers a une hausse des inscrits en catégorie A
inactifs hors halo, c'est-a-dire ne souhaitant pas travailler. Pour les seniors, I'effet des réformes des retraites
et I'extinction progressive de la dispense de recherche d’emploi se combinent probablement et contribuent a une
partie de |'écart entre DEFM et chémage BIT : certains demandeurs d’emploi seniors, notamment en cas de décou-
ragement dans la recherche d’emploi, ne sont pas chdmeurs au sens du BIT [22].

Pour les 25-49 ans comme pour les 50 ans ou plus (graphiques C et D), le nombre de demandeurs d’emploi en catégo-
rie A a augmenté en 2015 (respectivement +53 000 et +70 000) ; dans le méme temps, le nombre de chémeurs au sens
du BIT a diminué pour les 25-49 ans (-67 000), et il a été quasi stable pour les 50 ans ou plus (+2 000). A I'inverse, pour
les moins de 25 ans (graphique B), le nombre de demandeurs d’emploi en catégorie A a diminué (-20 000) tandis que
le nombre de chémeurs au sens du BIT était quasi stable (+2 000). Cependant, sur I’ensemble de la période allant du
4e trimestre 2012 au 4¢trimestre 2015, I'évolution du nombre de chémeurs au sens du BIT est, pour chacune des trois
tranches d’'age, plus favorable que celle des demandeurs d’emploi en catégorie A.

Graphiques B, C et D
Demandeurs d’emploi en catégorie A et chdmeurs au sens du BIT, selon I'age

B ¢ Moins de 25 ans Ce25a49ans D ¢ 50 ans ou plus

Données en moyennes trimestrielles CVS pour le nombre de chémeurs au sens du BIT ;
données en moyennes trimestrielles CVS-CJO pour le nombre de demandeurs d’emploi en catégorie A
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Champ : ensemble de la population (demandeurs d’emploi) et population des ménages (chémeurs au
sens du BIT) ; France métropolitaine.

Sources : Ple emploi-Dares, STMT ; Insee, enquétes Emploi.

(2) Cette fermeture, combinée au relevement de I'age légal de départ en retraite prévu par la réforme des retraites de 2010, a contribué a rehausser le
nombre de seniors en catégorie A, sans que cet effet se répercute entierement sur les chémeurs au sens du BIT.

(3) Le RSA prévoit d'orienter certains bénéficiaires vers un parcours d'accompagnement vers I'emploi assuré par Péle emploi, ce qui a pu entrainer une aug-
mentation des inscriptions a Pole emploi.

(4) Avec cette convention, les personnes justifiant d’une durée d’affiliation comprise entre 4 et 6 mois se sont vu ouvrir des droits a indemnisation. Certaines
d’entre elles ont pu s'inscrire sur les listes alors qu’elles ne I'auraient pas fait avant.

(5) Depuis juin 2015, le classement dans les catégories a été amélioré, avec notamment un meilleur repérage des situations de formation. Toutes choses égales
par ailleurs, la hausse en 2015 aurait été plus forte sans ce changement.

(6) Au 1" trimestre 2016, I'évolution du nombre de demandeurs d’emploi en catégorie A et celle des chdmeurs au sens du BIT ont été trés proches, de res-
pectivement -5 000 et -3 000 personnes.

(7) Par comparaison entre les chdmeurs BIT et les personnes ni en emploi, ni en formation se déclarant inscrites a Pole emploi, catégorie la plus proche des
inscrits en catégorie A et dont le niveau et I'évolution sont comparables a ces derniers depuis 2008.
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Les tensions sur le marché du travail

au 1 trimestre 2016

Au 1+ trimestre 2016, Findicateur de tension sur
le marché du travail, qui rapporte les flux d‘offres
demploi collectées par Pole emploi aux entrées
a Pole emploi en catégories A, B et C, poursuit sa
hausse (+3 %). Sur un an, la tendance est égale-
ment orientée a la hausse (+12 %). Depuis ce tri-
mestre, lindicateur se situe & nouveau au-dessus
du point bas atteint lors du creux conjoncturel du
1 trimestre 2009 mais reste inférieur de 21 % 4 sa
moyenne de longue période.

La hausse de ce trimestre est portée a la fois par la
progression des offres d‘emploi collectées par Pole
emploi (+1 %), et par une baisse du nombre des
entrées & Pole emploi (-2 %

Le taux d'écoulement annuel des demandes dem-
ploi, mesuré par le taux de sortie des listes des
demandeurs d'emploi, poursuit la hausse amorcée
au 4 trimestre 2015 (+1 point).

La part des offres d'emploi durable (contrats de
plus de 6 mois) augmente faiblement (+0,1 point)
pour le sej
elle gagne 2 points et se situe a 53 %
au-dessus de sa moyenne de longue période.

e professionnel du batiment et des
s, lindicateur de tension sur le marché
du travail est en hausse au 1% trimestre 2016 (+4 %).
Cette hausse résulte 3 la fois d'une augmentation des
flux d'offres d'emploi collectées par Pole emploi (+2 %)
et d'une baisse des entrées 3 Pole emploi de demandeurs
d'emploi & a recherche de ces métiers (-2 %). Uindicateur
de tension dans le BTP demeure cependant a un niveau
trés inférieur a sa moyenne de longue période (41 %) et
du creux du 1 trimestre 2009 (-10 %)

Les tensions sont en hausse au 17 trimestre 2016 dans six
des huit métiers du BTP. La hausse est la plus forte pour
les « cadres du batiment et des travaux publics » (+10 %),
les « ouvriers non qualifiés du gros ceuvre du batiment,

des travaux publics, du béton et de Fextraction » et les
« ouries non qualii du second ceuure du bitiment »

(+8% dans ces deux familles professionnelles), pour
Iesaues 16 nombre s offres collectées augmente net-
tement (respectivement +7 %, +5 % et +7 %) alors que

le nombre d'entrées a Pole emploi diminue (respective-
ment 3 %, -3 % et -1 %). Les tensions diminuent légére-
ment pour les « conducteurs d'engins du batiment et des
travaux publics » (-2 %) et les « techniciens et agents de
maitrise du BT » (-1 %)

Sur un an, les tensions sur le marché du travail sinscrivent
en forte hausse dans le domaine professionnel

(+31 %) et dans I'ensemble des huit familles profession-
nelles qui le composent. La hausse est particuliérement
prononcée pour les « ouvriers quaifiés des travaux pu-

les « cadres du batiment et des travaux publics » (+35 %).
Crest pour les « ouvriers qualifiés du gros ceuvre du bati
ment » et les « techniciens et agents de maitrise du BTP »
(+26 % dans ces deux familles professionnelles) que Ia
hausse est la plus limitée.
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Formation professionnelle : quels facteurs
limitent I'accés des salariés seniors ?

Laccés a la formation décroit avec Iage. A caractéristiques d'emploi identiques, les plus de 50 ans se
forment moins que leurs cadets, leur taux d'accés fléchissant nettement aprés 55 ans. Ce phénoméne
s'est cependant légérement atténué au fil des années, du fait notamment de I'allongement de la vie

professionnelle.

Les salariés agés de 50 ans ou plus sont, en moyenne, plutot bien informés de I'existence des différents
dispositifs de formation professionnelle auxquels ls peuvent prétendre (83 %),

Le de formation : les

rts des sal de 55 ans et plus dédl

ne pas souhaiter suivre une formation (ou une autre formation que celle déja sui

. Néanmoins, plus

du tiers des salariés seniors mettent en avant le refus ou 'absence de soutien par leur employeur. Les

difficultés personnelles ne sont citées comme raisons prin

que par moins de 8 % d'entre eux.

Dans un contexte de vieillissement de la population, le
maintien des seniors en emploi est devenu un des objec.
tifs prioritaires des politiques publiques des pays euro-
péens (1). En France, les récentes réformes ont augmenté
I'age de la retraite et le nombre d'annuités nécessaires
pour bénéficier d'une retraite a taux plein. Le maintien en
emploi des salaries les plus avancés dans la vie active est
une conséquence de ces réformes et une condition de leur
réussite. Parce qu'elle permet d'adapter les cor

des travailleurs en deuxiéme partie de carriere aux savoirs
et savoir-faire requis sur le marché du travail, la formation
des salariés seniors est un outil essentiel en ce sens.

Lenquéte surfa « Formation des adultes 2012 » (encadie 1)
permet d'appréhender acces a la formation des indivi-
dus et en particulier celle des salariés seniors (2) (ageés de
50 ans et plus).

Limportance de I'age pour I'acces a la formation

En France métropolitaine, en 2012, 61 % des salariés ont
suivi au moins une formation, diplmante ou non, au
cours de Iannée écoulée (encadré 2). Mais le recours & la
formation ne concerne pas tous les salariés avec la méme
intensité [1]

Les salariés seniors se forment moins que leurs cadets
50 % des salariés agés de 50 ans ou plus ont participé &
une formation non diplémante, pour raisons profession-
nelles ou personnelles, contre 62 % d

De méme, les seniors sont moins nombreux & tenter un

ales de I'absence de recours  la formation

diplome ou un titre reconnu au cours de leur carriere.
Ainsi, en 2012, 1% dentre eux ont accédeé a une forma.
tion diplomante dans les 12 derniers mois, contre 4 %
pour les salariés entre 30 et 44 ans (graphique 1)
Neéanmoins, selon Fenquéte Emploi de Iinsee, I'écart
enre I taux dacts 1 formation des 5059 ans et celu
d réduit depuis |

ettt 5030 o305 ame lovat s 1.3 en 3013 contes
1,4 en 2006. Ce phénomene tient & un accés légérement
aceru des 50-54 ans mais surtout a celui des 55 ans et plus.
Il est a relier a I'allongement de la vie professionnelle (3)
(graphique 2

Ce costat des inégalies d'aces & s formation west pas
nouveau [2, 3] et les enquétes statistiques réalisées en
France auprés des indiicus (4 témolgnent de eur carac
tere structurel. En plus de I'age, les caractéristiques des
salariés (diplome, catégorie socioprofessionnelle...) ou
des employeurs (taille, secteur d'activite) sont des facteurs
fondamentaux qui déterminent I'accés a la formation

@
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Evolution des salaires de base
par hranche professionnelle en 2015
Un ralentissement dans un contexte de faible inflation

Au cours de I'année 2015, ou I'activité de négo-
ciation salariale de branche était peu soutenue, le
salaire mensuel de base (SMB) dans les entreprises
de 10 salariés ou plus a progressé de 1,2 %, aprés
1,4 % en 2014, Lindice des prix a augmenté de
0,2 % aprés une inflation nulle en 2014, Le pouvoir
drachat du SMB a ainsi continué de progresser, a un
rythme réduit (+1,0 %, aprés +1.4 % en 2014).
Le SMB ralentit dans plus de la moitié des regrou-
pements de branches, particuliérement dans
I habillement, cuir et textile » et dans le « bati-
ment et travaux publics ».

me d'ordinaire en cas de trés faible int
Iessentiel des accords de branches s'est limit
intégrer la hausse du Smic dans la grille convention-
nelle de rémunération et a relever éventuellement
les niveaux supérieurs.
L SWB déctlere pour ensemble des categories
socio-professionnelles mais demeure pl
mique pour les cadres que pour les autres salariés.

Des gains de pouvair d'achat plus modérés

£n 2015, lesalaire mensuel de base (SMB) (1) de Iensemble
des salaries des entreprises de 10 salariés ou pl

teur concurrentiel (2) a augmenté de 1,2 % en glissement
annuel [1], aprés +1,4 % en 2014 et +1,6 % en 2013 [2].
Ce ralentissement du SMB a toutefois permis des gains de
pouvoir dachat. Lindice des prix hors tabac de Iensemble
des ménages a augmenté de 0,2 %, apres 0,0 % en 2014
et +0,6% en 2013. Le pouvoir d'achat du SMB a donc
continué de progresser en 2015, mais sur un rythme plus
modeste (+1,0 %, apres +1,4 % en 2014).

lement avec la faiblesse de linflation. La hausse annuelle
des prx étant contenue en desious de 2.0

nisme de relevement du Smic en cours d‘année 'a pas été
Geclanché et Ta revlorisation du Smic du 17 janvie 2015
2 été la seule de 'année (3). Il 'a donc pas été nécessaire
de signer des accords de branche intermédiaires de mise
2 niveau des minimas conventionnels. Comme cette reva-
lorisation r'est provenue que de 'augmentation Iégale,
sans « coup de pouce », Ia pression exercée sur la négo
ciation salariale a été faible. Elle a donc surtout eu pour
objectif d'acter la réévaluation du Smic et de maintenir,
autant que possible, les écarts hiérarchiques de la grills
conventionnelle.

Lévolution des salaires de base est, dans cette public:
tion, analysée par branche pyocess‘onyyeug classées selon
Ia grille des conventions regroupées pour 'information

statistique (Cri) (4) (encadre 1) [5].

Un ralentissement du salaire mensuel de base
dans plus de la moitié des branches

Le SMB a ralenti dans plus de la moitié des branches
regroupées, qui représentent les deux tiers des salariés
couverts.

Cette modération du SMB a été la plus marquée dans
Ichabillement, cuir, textile » (+1,0% en 2015, aprés
41 % en 2014) i Findustrie du cur (14 % des effectis
de cord, ni celle du
Toxtle, i celle de Fabilement ne Font fait Le SV 4

S oo e e o, hvs vt

2 Lo sacteor conrentil st s 3 champ coer e e it e

La hausse du salaire mensuel de base a été plus marquée s S, s .o "«‘f IL";‘“'Z‘,:“‘,‘J,?:Z\“W
au cours du 1* mmeme ‘0 5 %, contre itions o 1901 de a e ités extraterrtorisles
0.3 %, 40,2 % et 40,1 % pour les trimestres suivants (ta- | vt

bleau 1. En efft, depus zmo la revalorsaton annuelle it 273 s e i i
du Smic est effectuée au 1% janvier [3], et les augmenta st oo st e Vo connie o0 3+ semenre o .« omemsy.

Tions slariales de branche sont e pus ot program
mées en début d'année (4],

Le nombre d'accords salariaux de branche est en baisse
pour la troisiéme année consécutive (4], en lien essentiel-

8o i e e reroup comporeen s 25 st (e A3 1),
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Activité et conditions d’emploi
de la main-d’ceuvre au 1¢ trimestre 2016

Résultats définitifs

fin mars 2016, 840 % des salariés travilent &

temps complet dans les entreprises de 10 sala-
riés ou plus, hors agriculture et emplois publics.
Pour 13,7% dentre eux. le temps de travail est
décompté sous la forme d'un forfait en
Pour 165 autres, la durée hebdomadaire coloctive

nne du travail est de 35,6 heures. 16,0 % des

salariés travaillent a temps partiel.

Dans ces mémes entreprises, I'indice du salaire
mensuel de base de I'ensemble des salariés (SMB)
croit de 0,5 % entre les mois de décembre 2015
et de mars 2016, et de 1,2 % sur un an. A titre de
comparaison, Iindice des prix (pour Iensemble
des ménages et hors tabac) est stable au cours du
1 trimestre et diminue de 0,1 % entre mars 2015 et
mars 2016 (1).

Lindice du salaire horaire de base des ouvriers et
des employés (SHBOE) progresse de 0,5 % au 1 tri-
mestre de 'année, soit +1,1 % sur un an.

Dans les entreprises de 10 salariés ou plus de
V'ensemble de I'économie hors agriculture et hors
emplois publics, 84,0% des salariés travaillent &
temps complet & Ia fin du mois de mars 2016.

Pour 13,7% des salariés a temps complet (soit
11,5 % de Iensemble des salariés), le temps de tra-
vail est décompté sous forme d's en jours
(graphique 1).Les secteurs qui recourent e plus au forfait

ceux de la fabrication d'équipements électriques, électro.
niques, informatiques et de machines (26,8 % chacun) et
ceux de la fabrication de matériels de transports (26,6 %)
(tableaux 1 et 2)

Hors salariés sous le régime du forfait en jours, la
durée hebdomadaire collective moyenne du travail

mestre 2016 et s'établit & 35,6 heures. Au 31 mars
2016, 82,1 % des salariés & temps complet des entreprises

de 10salariés ou plus (hors forfait en jours) ont une durée
de travail hebdomadaire de moins de 36 heures et 9,3 %
des salariés ont une durée de travail de 39 heures ou plus.
(tableau 1)

Crest dans le secteur de I'hébergement et de la restau
ration, dans celui de la construction et dans celui des
transports et entreposage que a durée hebdomadsire
collective moyenne du travail est la plus levée: elle
Spproche 37 heures par semaine dars Ie premier et
dépasse 36 heures dans les deux autres (tableau 2)
Fin mars 2016, 16,0% des salariés des secteurs
s hors agriculture et emplois publics
& temps pareel. Les secteurs o0 Ia propor-
an de salaris 5 terps pariel est fa plus Elovee sont
Ihébergement et la restauration (31,4 %), et surtout

Graphige 1
Réparition de Fensembl de salari de entreprise de 10 salaries o pls
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